UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

1

EDITAL Nº 01/2018 - COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos de
Professor de Ensino Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, constituída pela Portaria “P”/UEMS Nº
475, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial nº 9678, de 19 de junho de
2018, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da análise das
inscrições.

1. FICAM HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos relacionados no Anexo I
deste Edital, aberto através do Edital nº 64/2018-RTR/UEMS, de 4 de setembro de
2018, ficando estes convocados a comparecer à Unidade Universitária de Dourados,
na data, horário (oficial do Estado de Mato Grosso do Sul) e local estabelecido para a
realização da prova escrita. O não comparecimento implicará na eliminação
automática do candidato do Concurso Público.

2. As inscrições NÃO HOMOLOGADAS constam no Anexo II deste Edital. O
candidato poderá impetrar recurso, de acordo com as normas constantes no item 18
do Edital nº 64/2018-RTR/UEMS, de 4 de setembro de 2018.

3. OS SORTEIOS de itens para as Provas Escrita e Didática serão realizados no dia
26 de novembro de 2018, às 8h (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no
Anfiteatro Central, Bloco A, térreo, no campus Sede da UEMS, situado na Rodovia
Dourados – Itahum, km 12, Dourados/MS.

3.1. A presença dos candidatos e dos membros da Banca Examinadora no sorteio dos
itens para a prova escrita e prova didática não é obrigatória. O resultado do sorteio
dos itens para ambas as provas será lavrado em Ata e divulgado no endereço
eletrônico: concursos.uems.br.

4. A PROVA ESCRITA será realizada no dia 27 de novembro de 2018, às 8h
(horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no Anfiteatro Central, Bloco A,
térreo, no campus Sede da UEMS, situado na Rodovia Dourados – Itahum, km 12,
Dourados/MS.

4.1. Os candidatos deverão apresentar-se no local da prova escrita, com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado para seu início,
munidos de documento de identificação, previsto no subitem 7.8 ou 7.8.1, do Edital
Nº 64/2018-RTR/UEMS, de 4 de setembro de 2018.

4.2. A prova escrita terá duração máxima de quatro horas e não será permitido
qualquer tipo de consulta. Não será permitido, também, o uso de quaisquer
aparelhos eletrônicos ou equipamentos de comunicação.

4.3. A prova escrita deverá ser feita em letra legível, com caneta esferográfica azul
ou preta, não sendo permitida a interferência de outras pessoas.

5. Na prova didática, caberá ao candidato decidir sobre a forma de abordagem e de
apresentação do tema escolhido.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

2

5.1. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow
com cabo de conexão VGA). A UEMS não disponibilizará computador, nem outros
acessórios (como, por exemplo, pen drive, adaptador, extensão) devendo o
candidato levar seu próprio equipamento.

5.1.1. A montagem dos equipamentos será computada no tempo de prova de cada
candidato.

5.1.2. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de
equipamento dos candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela
não adequação de arquivos e dispositivos de conexão.

5.2. A UEMS não disponibilizará equipamento para gravação da prova didática em
áudio ou vídeo, entretanto, o candidato poderá fazer a gravação em áudio de sua
prova didática.

Dourados/MS, 1º de novembro de 2018.

JOÃO MIANUTTI
Presidente da Comissão Organizadora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

3

Anexo I do EDITAL Nº. 01/2018- Comissão Organizadora do Concurso
Público

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Nº Nome RG

1.  DOUGLAS CEDRIM OLIVEIRA 2000001224888

2.  MILTON DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JUNIOR 18283810

3.  OLIBARIO JOSE MACHADO NETO 561837892

4.  WESLEY NUNES GONÇALVES 1321982

ÁREA DE CONHECIMENTO: MATEMÁTICA

Nº Nome RG

1.  ADEMIR BENTEUS PAMPU 103589410

2.  ALEXANDRE DE LACASSA 332092495

3.  ALISSON DE CARVALHO REINOL 46763568-7

4.  AMANDA ANGÉLICA FELTRIN NUNES 465798159

5.  ANDERSON NOVAES MARTINHÃO 80830165

6.  CLEBER FERNANDO COLLE 90610490

7.  DANILO ANTONIO CAPRIO 40416943-0

8.  EDILENO DE ALMEIDA SANTOS 13201911-69

9.  EDUARDO LIMA DE OLIVEIRA 257162318

10.  GILIARD SOUZA DOS ANJOS 474321952

11.  GUSTAVO ANTONIO PAVANI 41.543.335-6

12.  JANAINA PEDROSO ZANCHETTA 475849590

13.  JAVIER TICONA YUCRA V721727-8

14.  JOÃO MANOEL SORIANO PITOT 95604587

15.  JOSUEL KRUPPA ROGENSKI 572855576

16.  LARISSA FERREIRA MARQUES 44712201-0

17.  LILIAM CARSAVA MERIGHE 47795444-3

18.  LISLAINE CRISTINA CARDOSO 1476303

19.  MARIANE PIGOSSI 463760621

20.  MARILAINE COLNAGO 411266500

21.  MARIO CESAR MONTEIRO DO PRADO 42.604.727-8

22.  NEILHA MARCIA PINHEIRO 2003015125691

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

4

23.  OSMAR ROGÉRIO REIS SEVERIANO 476274114

24.  PAULA APARECIDA KIKUCHI 410632491

25.  PEDRO BENEDINI RIUL 471413446

26.  RAFAEL ANDRETTO CASTREQUINI 26880152-6

27.  RICHARD WAGNER MACIEL ALVES 44688210-0

28.  VALTER VICTOR CERQUEIRA MOITINHO 1439735417

29.  WANDERSON TENORIO 44823968-1

ÁREA DE CONHECIMENTO: MATEMÁTICA/ENSINO DE MATEMÁTICA

Nº Nome RG

1.  CLAUDIA REGINA BOEN FRIZZARINI 324934063

2.  FLAVIO DE SOUZA PIRES 409683346

3.  FREDERICO FONSECA FERNANDES 1054795

4.  KATIA GUERCHI GONZALES 351940121

5.  MARIA ROSANA SOARES 72984374

6.  MAYSA FERREIRA DA SILVA 561429

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

5

Anexo II do EDITAL Nº. 01/2018- Comissão Organizadora do Concurso
Público

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

ÁREA DE CONHECIMENTO: MATEMÁTICA/ENSINO DE MATEMÁTICA
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 WILLIAN DAMIN

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 64/2018-RTR/UEMS (não apresentou
fotocópia de comprovante de doutorado - ata de
defesa de tese).